
1Ano XIII  - Nº 1453- TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2022

ANO XIII - Nº 1453 -  TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefi a de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 

www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO Nº 184, DE 21 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

                   CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento da servidora e munícipe, a Sra. SORAYA MIRANDA 
DOS SANTOS;

CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este Município;

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refl etindo em toda 
a família de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os 
familiares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado luto ofi cial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento desta munícipe. 

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira 
em posição de luto. 

 São Francisco de Itabapoana, 21 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 538/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 029/2022.
ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Agricultura e Abaste-
cimento.
OBJETO: Aquisição de placas de sinalização.
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana 
torna público, que a licitação em tela realizada em 03 de 
junho de 2022, restou deserta, uma vez que foi constatada 
a ausência de interessados para o certame. 

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1008/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 030/2022.
ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Fazenda.
OBJETO: Aquisição de cadeira e prateleiras.
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana tor-
na público, que a licitação em tela realizada em 03 de junho 
de 2022, restou deserta, uma vez que foi constatada a aus-
ência de interessados para o certame. 

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1026/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 031/2022.
ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
OBJETO: Aquisição de ar condicionado e bebedouros de 
coluna com instalação.
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana 
torna público, que a licitação em tela realizada em 07 de 
junho de 2022, restou deserta, uma vez que foi constatada 
a ausência de interessados para o certame. 

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 007/2022 - FMS

Nº. Processo: 1940/2022
Dia: 01/07/2022 
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de medicamentos
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos in-
teressados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou at-
ravés do correio eletrônico licitacao@pmsfi .rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 21/06/2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto 
Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 02/2022, 
processo administrativo nº 4189/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:745000002/223 
 

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS  - CNPJ: 12.391.412/0001-89 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 

Valor 
Total 

2 

Absorvente Pós-Parto - Absorvente Higiênico Para 
Fluidos Corporais, Uso Pós-Parto Ou Incontinência 
Urinária. Confeccionado Com Material Absorvente, 
Com Cobertura Interna De Falso Tecido, Revestido 
Externamente Por Película Impermeável, Espessura 
Compatível Com Fluxo Abundante. Sem Abas. 
Dimensões Mínimas Da Área Absorvível  45 Cm X 15 
Cm. Pacote C/ 10 Unidades 

Absorvente Pós-Parto - Absorvente Higiênico Para 
Fluidos Corporais, Uso Pós-Parto Ou Incontinência 
Urinária. Confeccionado Com Material Absorvente, 
Com Cobertura Interna De Falso Tecido, Revestido 
Externamente Por Película Impermeável, Espessura 
Compatível Com Fluxo Abundante. Sem Abas. 
Dimensões Mínimas Da Área Absorvível  45 Cm X 15 
Cm. Pacote C/ 10 Unidades  

Marca: Petapluss-Valor Unitário: Vinte E Dois Reais E 
Cin 

PCT 120 22,55 2.706,00 

10 

Álcool- Gel 70% Álcool  Etílico  70% Hidratado  À  
Base  De  Gel,  Transparente, Inodoro,  Isento  De  
Material  Em  Suspensão  Que  Não  Deixe  Resíduos  
Aderentes  Nas Mãos,  Com  Intervalo  De  68%  À  
72%  Pp.. Frasco 500g. 
 
Marca: Cinord-Valor Unitário: Doze Reais E Vinte E 
Seis C 

UND 3600 12,24 44.064,00 

12 

Álcool 70% Para Superfícies Álcool Etílico 70% - 
Álcool  Etílico Hidratado, Teor Alcoólico 70% (70  Gl),  
Líquido,  Embalagem:  Frasco 01 Litro, Para Uso Em 
Superfícies 
 
Marca: Cinord-Valor Unitário: Doze Reais E Noventa 
Centav 

FRA 2400 12,62 30.288,00 



2 Ano XIII  - Nº 1453- TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos de Conselhos Municipais

13 

Algodão Rolo 250g Algodão Hidrófilo, 100% Algodão 
Alvejado, Inodoro, Isento De Amido, Fibras Longas, 
Em Camadas Sobrepostas E Uniformes, Macio, Cor 
Branca, Boa Absorvência. Enrolado Em Papel 
Apropriado Em Toda A Sua Extensão. Pacote Com 
250g. 
 
Marca: Nevoa-Valor Unitário: Dez Reais E Oitenta E 
Um Cen 

PCT 3000 10,79 32.370,00 

27 

Atadura Crepom 30cm Atadura De Crepe 30cm, Não 
Estéril, Hipoalérgica, Aproximadamente 92% Algodão 
Cru, 8% De Poliamida, Trama Regular Com No 
Mínimo 13 Fios/Cm2, Não Abrasiva. Tamanhos: 30 
Cm De Largura E Aproximadamente 1.80 M De 
Comprimento Em Repouso) Ou 4,50 M De 
Comprimento (Esticada). Pacote Com 12 Unidades. 
 
Marca: Europa-Valor Unitário: Trinta E Três Reais E 
Quinz 

PCT 300 33,14 9.942,00 

60 

Cateter Venoso Periférico 16g X 2" 

Cateter Para Acesso Venoso Periférico Em 
Poliuretano, Com Agulha Em Grau Cirúrgico, Com 
Ponta Atraumática E Trifacetada. Cânula Em 
Poliuretano Com Tiras Radiopacas, Flexível; Câmara 
Para Visualização Do Sangue Transparente E 
Quadrada. Com Sistema De Segurança Que Protege O 
Bisel Da Agulha. Filtro Hidrófobo Na Câmara De 
Refluxo. Padronização De Cores De Acordo Com Nbr 
Isso 10555-5. Calibre 16g X 2".  
Marca: Tkl Valor Unitario: Tres Reais E Noventa E 
Nove Ce 

UND 1200 3,99 4.788,00 

61 

Cateter Venoso Periférico 18g X 1 ¾" 

Cateter Para Acesso Venoso Periférico Em 
Poliuretano, Com Agulha Em Grau Cirúrgico, Com 
Ponta Atraumática E Trifacetada. Cânula Em 
Poliuretano Com Tiras Radiopacas, Flexível; Câmara 
Para Visualização Do Sangue Transparente E 
Quadrada. Com Sistema De Segurança Que Protege O 
Bisel Da Agulha. Filtro Hidrófobo Na Câmara De 
Refluxo. Padronização De Cores De Acordo Com Nbr 
Isso 10555-5. Calibre 18g X 1 ¾".  
Marca: Tkl Valor Unitario: Tres Reais E Oitenta E 
Nove. / 

UND 2400 3,89 9.336,00 

91 Escovas Para Assepsia UND 600 4,40 2.640,00 

Escovas Para Lavar Unhas - Confeccionada Com 
Cerdas Macias, Apropriadas Para Uso Sobre A Pele 
Sem Irritá-La, Contendo Uma Face Com Cerdas 
Dispostas, Alinhadas, Bordas Sulcadas, 
Antideslizante, Fabricada Em Polietileno, Outra Face 
Com Esponja Para Colocar Anti-Séptico. Embalagem 
Individual, Contendo Externamente Dados De 
Rotulagem. Deve Atender A Rdc 185 De 22/10/2001 
E Rdc 199 De 26/10/2006. Cada Escova Corresponde 
A 1 Unidade. 
Marca: Farmax Valor Unitario: Quatro Reais E 
Quarenta Cen 

106 

Filme Para Raio X Digital 25x30, Filme Para Raio-X 
Digital Para Agfa Drystar 5302, Tamanho 10 In X 12 
In. (25x30) Com 100 Folhas 
 
Marca: Ibf Valor Unitario: Oitocentos E Vinte E Cinco 
Rea 

CX 60 821,42 49.285,20 

109 

Filme Para Raio X Digital 20x25 Filme Para Raio-
X Digital Para Agfa Drystar 5302, Tamanho 8 In X 10 
In. (20x25), Com 100 Folhas 
 
Marca: Ibf Valor Unitario: Seiscentos E Trinta E Sete 
Rea 

CX 60 637,50 38.250,00 

166 

Fralda Descartável Infantil - Tamanho M Fralda 
Descartável Infantil Com Formato Anatômico, Forro 
Ultra Macio, Antialérgica, Camada De Gel Com Alta 
Absorção, Fitas Adesivas Multiajustáveis. Tamanho M 
(Criança De Peso De 5 A11 Kg). 
 
Marca: Polarzinho Valor Unitario: Um Real E 
Dezenove Cent 

PCT 30000 1,19 35.700,00 

Total do Proponente R$ 259.369,20 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de junho de 2022. 
 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


